FOMENTO À CULTURA, DE AUTORIA 

DO PODER EXECUTIVO. 

1. RELATÓRIO 

Foi encaminhada para análise e parecer a presente proposição que tem por 

objetivo autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento 

municipal vigente, no valor de R$1.787.957,16 (um milhão, setecentos e oitenta e sete 

mil, novecentos e cinquenta e sete reais e dezesseis centavos). 

O Projeto de Lei nº 105/2024 veio devidamente acompanhado de sua 

justificativa. A matéria foi encaminhada para parecer jurídico prévio à Procuradoria 

Geral Legislativa, recebendo parecer favorável. Entendeu-se por bem, em prol da

[...]

a ausência de impacto orçamentário-financeiro nos cofres públicos municipais, já que 

se trata de transferência de recursos financeiros realiza pela União. Para fins de 

execução das ações previstas na PNAB, a União descentralizou ao município de 

Parauapebas - PA o valor de R$1.787.957,16 (um milhão, setecentos e oitenta e sete 

mil, novecentos e cinquenta e sete reais e dezesseis centavos), valor este que deve 

ser adicionado à Lei Orçamentária Anual vigente como crédito adicional especial. 

Dessa forma, verifica-se que a proposição foi elaborada de acordo com a 

legislação vigente, especialmente no que se refere às normas de direito financeiro (Lei